INDICAÇÃO Nº 10/2026

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

 A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de

Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos,

solicitando a reposição das tampas de caixas de passagem na Praça

Municipal “João Vieira Barbosa”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

As tampas de alvenaria das caixas de passagem localizadas na

Praça Municipal “João Vieira Barbosa” encontram-se danificadas/ausentes,

configurando uma situação de risco à segurança da população, especialmente

para pedestres, crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, bem como

aos trabalhadores responsáveis pela limpeza, manutenção e conservação do

local, que diariamente desempenham suas atividades na área.

Em razão dessa situação, tornou-se necessário manter os

registros de água desligados, ocasionando a falta de abastecimento de água na

praça, o que prejudica a limpeza, a irrigação das áreas verdes, a conservação do

patrimônio público e o uso adequado do espaço pelos munícipes.

Ressalta-se que o ideal, para evitar a recorrência do problema,

é a substituição das tampas de alvenaria por tampas mais resistentes, fabricadas

com materiais apropriados, capazes de suportar melhor o uso contínuo, as

intempéries e eventuais impactos, garantindo maior durabilidade e segurança.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa

Excelência viabilize esse serviço, incluindo essa demanda no planejamento

municipal, a fim de sanar as irregularidades apontadas, garantindo segurança,

funcionalidade, preservação do patrimônio público no município.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 30 de janeiro de 2026.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA